denotare potest; consequitur, mutationem legis in aliam formam aut sensum legis retinere aut mutare; ex quibus tandem concluditur, interpolationes huius generis aut sensum legis tollere pristinum, aut eundem relinquere intactum.

§ 15.

Interpolatur lex per substitutionem verbi in locum deleti (§ 14). Iustinianus verba e legibus antecessorum suorum ac libris veterum prudentum eiecit aliaque iniecit (§ 13). Ergo existunt Emblemata Triboniani per substitutiones vocum in locum deletarum.

§ 16.

Verba: *poenalem stipulationem et forte*, quae Tribonianus cum sociis inseruit legi, pro *poenam* et: *quoquo modo* (§ 8) sensum legis pristinum non mutant; verba autem ab architectis corporis iuris substituta: *principis auctoritate* in locum verborum: *per populum* (§ 13) mutationem sensus legis inferunt. Ergo dantur Emblemata Triboniani per substitutionem verborum in locum deletorum, quae sensum legis retinent et quae mutant eundem.

§ 17.

Iulius Paulus scripserat (in Sent. 4, 9, 3-4) *Mulier, si monstrorum aliquid, aut prodigiosum enixa sit, nihil proficit, non sunt enim liberi, qui contra formam humani generis converso more procreantur. Partum, qui membrorum humanorum officia ampliavit, quia hac ratione aliquatenus videtur effectus, matri prodesse placuit.* Hunc locum ita exhibit Iustinianus (in l. 14 D. de st. hom.): *non sunt liberi qui contra formam humani generis converso more procreantur, veluti, si mulier monstrorum aliquid aut*

prodigiosum enixa sit. Partus autem, qui membrorum humanorum officia ampliavit, aliquatenus videtur effectus: et ideo inter liberos connumerabitur.

§ 18.

Quotiens mutantur verba legis, totiens structura eius, adeoque forma mutatur (§ 14). Consistit enim structura legis in locatione et praesentia verborum (§ 14). Ergo turbatio ordinis, quo sese excipiunt verba legis et amplectuntur, efficit mutationem legis in aliam formam; ergo interpolationem (§ 7). Ergo Emblema (§ 7). Quae turbatio cum sit facta a compilatoribus (§ 17) concluditur: ea fieri Emblema Triboniani. Ergo lex XIV D. de statu hominum habet Emblema Triboniani.

§ 19.

Quoniam turbatio ordinis verborum legis facit interpolatam legem, et illa potest exerceri sine interiectione novi verbi sequitur Emblemata sine additione verbi aut propositionis novae existere posse. Cum itaque nuda turbatio ordinis faciat Emblema; eo magis Emblemata oriri debent ex coniunctione turbati ordinis verborum, cum suppositione novi verbi aut novae totius propositionis; quae duo, quia concurrunt in *lege XIV D. de statu hom* (per § 17) duplicitate in illa latet Emblema Triboniani. Denique quandoquidem Emblema possibile est, salvo legis sensu (§ 14), nec per interiectionem novi verbi, aut novae propositionis (§ 14) nec quoque per nudam ordinis verborum turbationem sensus legis semper mutatur; possibile certe est Emblema tam per nudam turbationem quam per secutam insuper auctionem legis, novo verbo, aut nova propositione salvo legis sensu.

§ 20.

Quodsi mutatio legis formae sita sit in turbatione locationis verborum, quae locatio dispositio legis vocatur, prono alveo fluit: quod contingat turbatio dispositionis legis per insertionem novi verbi aut novae propositionis, licet ex verbis legis genuinis nullum dematur; adeoque talis turbatio sit interpolatio legis (§ 11). Compilatores autem saepe saepius verba imo integras propositiones veteris Iuris libris iniunxerunt, verbaque antiqua et genuina retinuerunt simul. Videndi causa in medium proferamus exemplorum bigam: scripserset Domitius Ulpianus sub Antonino Caracalla libros sex de censibus in quorum secundo Iustinianus ait (in l. ult. pr. D. de senator.) extitisse verba: *Senatores accipiendum est eos, qui a Patriciis et Consulibus usque ad omnes illustres viros descendunt: quia et hi soli in senatu sententiam dicere possunt.* Cum enim dignitates illustrium et super illustrium spectabilium et clarissimorum sub ultimis temporibus Imperatorum Costantinopolitanorum demum in usu esse cooperunt quibus Ulpianus non vixit; constat haec verba non Ulpiano, cuius inscriptio legis est, sed compilatorum manibus deberi. Secundo loco producamus § XII legis VII D. de pactis: *Quod fere novissima parte pactorum ita solet inseri, rogavit Titius, spopondit Mae- vius; haec verba non tantum pactionis loco accipiuntur sed etiam stipulationis.* Ideoque ex stipulatu nascitur actio nisi contrarium specialiter approbetur, quod non animo stipulantium hoc factum est, sed paciscentium. In qua lege verba misi contrarium-paciscentium, ut demonstravit Hotomannus a Triboniano vel sociis nullo verbo Ulpiani l. IV ad Edictum demto, inserta sunt. Quia vero ex his patet, dari mutationes legum in aliam formam, per adiun-

ctionem novorum verborum aut novarum propositionum integrarum, retentis legis verbis mutatae; dubitari non debet quia mutationes et hae constituant Emblemata. Ergo in lege VII de Pactis, et in lege ultima principio Dig. de senatoribus sunt Emblemata Tribonianii.

§ 21.

Julius Paulus lib. V Quaestionum dixit: *Tutor pupillam vel adultam uxoremducere non potest:* ex quibus verbis vocem: *pupillam* eiecit Compilator (in l. 36 D. de nupt.) eiusque loco nullam reposuit. Cum vero ereptio vocis ex structura legis turbet ordinem verborum legis, adeoque eius rationem seu formam mutet, haecque mutatio sit interpolatio quae vocatur Emblema, concluditur, omissionem verbi in lege a compilatoribus commissam nullo alio verbo substituto, esse Emblema. Ergo in lege XXXVI Dig. de Nupt. est Emblema Tribonianii.